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Februāris īsumā
03.02. Iedzīvotāju tikšanās ar dakteri 
un Dr. Rudzāta ārsta prakses sākša-
na Mētrienā.
06.02. Mētrienas vīriešu volejbola ko-
mandas spēles novada čempionātā 
Madonā.
06.02. Sieviešu kora „Jūsma” dalība 
sieviešu koru kopmēģinājumā Mēt-
rienā.
13.02. Mētrienas vīriešu volejbola ko-
mandas spēles novada čempionātā 
Ļaudonā.
19.02. 50 gadu vecumā Atašienes 
kapos guldīts Romans Amariejs.
20.02. Mētrienas vīriešu volejbola ko-
mandas spēles novada čempionātā 
Madonā.
20.02. Masku festivāls Mētrienas lau-
ku sētās „Muižnieki” un „Cīrulīši”. 
20.02. Mētrienas tautas namā piecu 
gadu jubileju svin ansamblis „Da-
dži”. 
23.02. Novada domes darbinieki ie-
pazīstas ar Mētrienas pagasta iestā-
dēm.
24.02. Ģimenes ārsts Dr. Rudzāts 
pieņem apmeklētājus Mētrienā. 
26.02. Mētrienas turnīrs zolītes spēlē.
27.02. Senioru deju kolektīvs „Mētra” 
svin piecu gadu jubileju.
27.02. Mētrienas kausa sacensības 
vīriešu volejbola komandām.

Notikumus apkopoja 
Ilmārs Grudulis

Turpinājums 2. lpp.

Tikšanās ar iedzīvotājiem 
2016. gadā!

Kā kuģi paceļ enkuru un uzņem kursu uz dienvidiem, tā laiks 
ieiet uz pavasara pusi. 
Bezbēdīgi iekāpjot peļķē un uzšļācot ūdens paltis steidzīgam 
gājējam. Tad koķetīgi uzmetas uz lietussarga maliņas un iemet 
pa lietus lāsei tam sejā. 
Laiks negaida. Laiks steidzas, aicinot mūs līdz. Pretī pavasarim – 
saulei, ziediem, putnu dziesmām. 
Laiks rotaļājas ar pavasari. Un tas ir skaists rotaļu prieks…

Solvita

Laiks rotaļājas ar pavasari…

Lai iepazīstinātu iedzīvotājus ar 
aktualitātēm Madonas novadā, at-
skatītos uz paveikto un informētu par 
nākotnes iecerēm, Madonas novada 
pašvaldības vadība, deputāti un no-
zaru speciālisti dosies uz sanāksmēm 
pagastos un Madonas pilsētā.

Aicinām iedzīvotājus būt aktīviem, 
nākt, uzzināt, noskaidrot un izteikt sa-
vus viedokļus!

Tikšanās ar mētrieniešiem 2016.
gada 11. aprīlī plkst. 17.30 Mētrienas 
pamatskolas zālē.

Novada darbinieki Mētrienā
Valdas Otvares foto

23. februārī Mētrienā ieradās Ma-
donas novada domes priekšsēdētāja 
vietnieks Agris Lungevičs, izpilddirektors 
Āris Vilšķērsts, Attīstības nodaļas vadītājs 
Nauris Volkovs un Izglītības nodaļas vadī-
tāja Solvita Seržāne. Atbildīgie ierēdņi ap-
meklēja tautas namu, Mētrienas pamat-
skolu un ēku „Zīles”, kur atrodas bibliotē-
ka, publiskais interneta pieejas punkts un 
sociālie dzīvokļi. 

Madonas amatpersonas dalījās do-
mās ar pagasta pārvaldes vadītāju And-
ri Dzenovski. Par īpašumu ierakstīšanu 
zemesgrāmatā „Dimanti”, par naudas 

Par skolas sporta zāles ventilācijas 
problēmām Ilmārs Grudulis pārrunā 

ar A. Lungeviču.
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NOTIKUMI

Turpinājums no 1. lpp.

„Mētra” svin 5 gadu jubileju

līdzekļiem „Zīļu” jumta remontam, par 
pirmsskolas iestādi, par apvienotajām 
klasēm skolā, par transportlīdzekļa ne-
pieciešamību bāriņtiesas un sociālā die-
nesta darbiniecēm. Paziņoja, ka turpmāk 
novada dome nepiešķirs līdzekļus sko-
lēnu pārvadāšanai no viena pagasta uz 
citu pagastu skolām un pirmsskolas ies-
tādēm.

Ilmārs Grudulis
Solvitas Stulpiņas foto

Ieteikumus tautas nama grīdas 
remontam uzklausa Ā. Vilšķērsts.

Tautas nama apmeklējums.

27. februārī Mētrienas tautas nama 
senioru deju kolektīvs „Mētra” svinēja 5 
gadu jubileju. Svētku reizē kopā bija gan 
bijušie dejotāji, gan draugi, atbalstītāji. 
Paldies VPDK „Atāls” un vadītājai Judītei 
Ezerkalnei, SDK „Divi krasti” un vadītājai 
Aijai Kreilei, SDK „Jāņukalns”, vadītājai Ai-
jai Kreilei, SDK „Klabdancis” un vadītājai 

Jolantai Anusānei. 
Paldies par laba 

vē lē jumiem 
un skaisto 

koncertu. 

„Mētra” kopā ar draugiem.

Jubilāri – senioru deju kolektīvs „Mētra”.
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Paldies Mētrienas pagasta pārvaldei 
un tās vadītājam Andrim Dzenovskim par 
jaunajiem tērpiem. Paldies tautas nama 
vadītājai Anitai Annai Amatai par skais-
ti noorganizēto svētku vakaru. Paldies 
mūsu šoferīšiem Viktoram Aleknavičam 
un Jānim Zepam. 

Esmu laimīga, ka Dievs man ļauj 
Satikt savā ceļā cilvēkus, kas zied.
Savās dvēselēs un sirdīs zied,
Neskaitāmām gaismas krāsām
Zied un zied, un zied…

Cienījamie dejotāji! Paldies, ka visus 
šos gadus esat kopā ar mani, uzticaties 
man. Paldies, ka ziedojat savu laiku deju 
mēģinājumiem vakaros, kurus varētu pa-
vadīt ar ģimeni. Ģimenēm paldies par sa-
pratni, ka dejotāji vakaros nav mājās! Šo 
gadu laikā piedzīvots daudz – gan labais, 
gan sliktais, bet kā kolektīvs esam spējuši 
tikt pāri visām grūtībām! Kopā pārdzīvo-
jām dejotāja kājas lūzumu dažas dienas 
pirms lielās Dziesmu un Deju svētku ska-
tes. Atradām atsaucīgu puisi, kas skates 
repertuāru apguva un tikām uz lielajiem 
svētkiem Rīgā. Šajos gados ir izauklētas 
skaistas kolektīva tradīcijas. Neatņema-
ma svētku diena ir „Mētras” vārda diena 
26. februārī, jauki atpūtas braucieni se-
zonas noslēgumā pa Latvijas skaistāka-
jām vietām, tusiņi kādā no dejotāju lauku 
mājām, protams, katra dejotāja dzimša-
nas un vārda dienas. Neaizmirstams bija 
mūsu brauciens ar prāmi uz Stokholmu. 
Un tas bija un ir mūsu laiks, kas nav atņe-
mams. Tie ir mūsu kopā būšanas mirkļi, 
mūsu prieki, mūsu smiekli. 

Ar jūsu, cienījamie dejotāji, atbalstu, 
uzticību un palīdzību, man izdevās īstenot 
sapni – būt kuplā Dziesmu un Deju svēt-
ku dalībnieku pulkā. To dienu atmiņas ir 
neizdzēšamas. Ceru, ka arī jums. Kopā 
bijām gandrīz nedēļu, kas ļāva mums vie-
nam otru iepazīt tuvāk. Vai atceries bur-
vīgo pastaigu pa naksnīgo Vecrīgu, vai 
atceries čalas uz Rīgas tiltiem un ielām? 

 SDK „Mētra” šobrīd dejo – Antoņina 
Krasovska, Tatjana Mūrmane, Daiga Po-
diņa, Dace Mincāne, Ausma Fridrihsone, 
Sarmīte Grišule, Marika Treknā, Sarmīte 
Sniedze, Aira Stulpiņa, Ainārs Pabrūklis, 
Aivars Siliņš, Alnis Krēsliņš, Austris Trek-
nais, Jānis Kaufelds, Jānis Trops, Kris-
taps Āzacis, Arnis Mūrmanis.

Piecu gadu laikā kopā ar „Mētru” vēl 
dejoja – Alīna Rimšāne, Teresa Timofe-
jeva, Aija Tumanova, Jeļena Strogova, 
Tatjana Gribuška, Aigars Spīčs, Iveta 
un Valērijs Prikuļi, Jānis Tomiņš, Ainārs 
Grišulis, Aleksejs Strogovs, Viktors Stro-
govs, Sergejs Strogovs, Natālija Strogo-
va, Anita Hairuļina, Māris Kaminskis, Zina 
Krjukova.

Paldies VPDK „Atāls” no Sauleskalna.

Teātra kolektīva dāvātās piecas 
tortes bija patiesi gardas!

Esmu laimīga par to,
Pateicīga liktenim un dzīvei.
Tik daudz cilvēku, kas gaismu sniedz
Pretim neprasot neko, neko, neko.

Patiesā cieņā, jūsu vadītāja Solvita
Inas Bergvaldes foto

„Mētra” dejo jaunajos tērpos.

Paldies par jūsu 
pasniegto roku, 
man tā noderēs.

Paldies par devīto 
deju pāri, „Jūsma”!

Paldies par 
interesanto 
deju „Meteņu” 
meitenēm.

Paldies bijušajiem dejotājiem par kopā izdejoto laiku!

Skaistu priekšnesumu sniedza dāmu deju 
grupas „Saulgriezes” meitenes.
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BIBLIOTĒKĀ
Dzejas pieskāriens

Jāņa Paukštello un Lailas Ilzes Purmalietes 
koncertprogramma „Baltās dziesmas” Mētrienā

11. martā Mētrienas tautas namā 
skanēja jaunā Jāņa Paukštello un Lailas 
Ilzes Purmalietes koncertprogramma 
„Baltās dziesmas”. Balts ir latviešiem 
īpašs vārds, tas nozīmē garīgo tīrību un 
sakārtotību. Mākslinieki ne velti savai jau-
najai koncertprogrammai ir devuši šādu 
nosaukumu, jo tajā iekļautās dziesmas 
visas bija ar būtisku virsvērtību, tās deva 
garīgo spēku un runāja par nozīmīgām, 
ikdienas steigā aizmirstām lietām.

Koncertā skanēja visiem labi atpazīs-
tamas Lailas Ilzes Purmalietes dziesmas 
„Vidzemei”, „Vējš aiziet raudādams”, 

„Labdien”. Neiztika, protams, bez iemī-
ļotām R.Paula dziesmām, kuras tautā 
ieskandinājis Jānis Paukštello – „Cielavi-
ņa”, „Dieviņš”.

Ļoti svarīga šajā programmā bija 
dziesmu tekstu izvēle. Tie visi ir ļoti īpaši 
dzejnieki – Imants Ziedonis, Māra Zālīte, 
Māris Čaklais, Kārlis Skalbe, Jānis Peters. 
Pazīstamās, sirsnīgās dziesmas aicināja 
skatītājus ne tikai uz klausīšanos, bet arī 
uz līdzi dziedāšanu un koncerts izvērtās 
par skaistu sadziedāšanos.

Koncertā skanēja arī vairāki jaundar-
bi no topošā abu mākslinieku kopējā al-

Laikā starp ziemu un pavasari Mēt-
rienas pagasta bibliotēka uz neilgu brīdi 
kļuva par gaišu, sirsnīgu un emocionāli 
krāsainu pieturvietu, kur pulcējās un vel-
dzējās dzejas poētiskā pieskāriena alk-
stošie. 

Savu atvērto sirdi mums dāvāja di-
vas jelgavnieces- dzejas klubiņa „Pieskā-
riens” dalībnieces Rasma Urtāne un Velta 
Brinza. Abu atšķirīgie temperamenti pa-
pildināja viens otru kā trauksmains kalnu 
strauts un dziļš meža avots. 

Rasmas dzirkstošais dzīvesprieks 
un spriganais skatiens sapurina un uz-
mundrina ikvienu klātesošo jau no pirmā 
smaida un pirmā vārda. Vārdi dzejā skan 
latviski, latgaliski, vārdi ir krieviski, vācis-

PASĀKUMS

Dzied Laila Ilze Purmaliete.

Kopā ar māksliniekiem 
Mētrienas pagasta pārvaldes 

vadītājs Andris Dzenovskis.

buma ar Lailas Ilzes Purmalietes mūziku 
un Māras Zālītes vārdiem, kas klajā nāks 
jau šo pavasari – „Lauku sieva lakatā”, 
„Pavasaris” “Pateiksim šodien visu”.

Koncerts bija īpašs ar to, ka abi 
mākslinieki ne tikai uzstājās kā dziedātāji, 
bet nāca pie klausītāja ar atsevišķu vēs-
tījumu – dzeju un stāstiem no dzīves jeb 
īpašām viedām, kas ikdienišķā, vienkār-
šā veidā runā par pašu svarīgāko – vecā-
kiem, bērniem, ģimeni, mīlestību.

Paldies Mētrienas pagasta pārvaldei 
par skaisto dāvanu!

Solvitas Stulpiņas teksts un foto

Dzeju lasa Velta Brinza.
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ki, daži pat angliski dzejoļos iepīti. Vārdi 
plūst, un rinda atskaņo rindu. Un vārdi 
kļūst muzikāli, kad Rasma ņem rokās 
savu Vācijas krāmu tirgū nopirkto sarka-
no akordeonu (kas arī ticis apdzejots). 
Kādreiz tautā iemīlēta un šlāgeraptaujas 
laureātes godā tika celta liriskā dziesma 
„Kad tev manis nebūs” ar dzejnieces vār-
diem. Tā vien gribas to nodungot:

„Pie tevis atnākšu es ievu ziedā,
Bet lakstīgalas dziesmā skanēs mana 
balss.
Pie kājām tavām klāšos ievu sniegā
Un tevī ienākšu kā jūrā saules stars.

Pie tevis palikšu es rudzu briedā,
Ap tevi kļaušos miglas plīvurā.
Būs manas acis rudzupuķu ziedā
Un tevi valdzināšu Jāņu gunskurā.

Es vēlreiz izskanēšu gāju putnu 
dziesmās,
Kad raudzīsies tu debess dziļumos.
Tu mani saskatīsi pīlādžogu liesmās,
Uz rudens lapām rasas pilienos.

Bet ziemas salā sniegputenī bargā,
Kad sniega māte pārslas vējā trieks. 
Es klusi pieplakšu pie tava vaiga,
Un tevi sildīšu kā ābeļziedu sniegs.”

Pati Rasma Urtāne sevi sauc par 
mīlas dzejnieci, ar sev raksturīgo vieglo 
ironiju balsī piebilstot: „Manas sirdslietas 
sen jau sakārtotas un patiesībā nebūtu 
par ko skumt, bet mīlestības dārzs jā-
ravē, jākopj. Man nav svešas jūtas, kas 
daudziem šodien sagādā gan priecīgus, 
gan skumīgus brīžus.” 

Pamīšus starp dzejas rindām dzej-
niece iepazīstināja ar savu dzīves gāju-
mu. Rasma Urtāne pēc izglītības ir ķīmiķe 
un ikdienā Latvijas Lauksaimniecības uni-
versitātē pasniedz, kā pati saka: „sausu 
priekšmetu”- lietvedību, un man ir pama-
totas aizdomas, ka lietvedības jomā šo 
to no Rasmas esmu kādreiz mācījusies. 
Nezinot, ka savu dvēseli- prieku, skum-
jas, asaras un mīlestību viņa ieliek dzejā 
un prozā. Savā mīlestības dārzā Rasma 
izaudzinājusi kuplu bērnu pulciņu un 
nu jau priecājas par mazbērniem. Tādēļ 
nav brīnums, ka pie lasītājiem pagājuša-
jā gadā nākusi viņas grāmatiņa bērniem 
„Bērnības smarža” ar piemīlīgām ilustrā-
cijām. Autore bērnību pavadījusi Latgales 
laukos Mežvidu ciema Annas muižā: 

„Mana bērnība smaržo pēc piena
Māla krūkā ko vecmamma nes.
Šķiet, ka lielāka garduma nava-
Piens un cukurā zemenes!”
To vajag dzirdēt un redzēt, kā Rasma 

lasa savus dzejoļus. Man rokās grāma-
ta ”Kastaņu sniegs”, ko autore veltījusi 

Vienojamies kopīgā dziesmā.

Skolotāja Marija Beģis-Begge 
apskata dzenjieces grāmatas.

visiem, „kas mīl skaisto, mīl savu zemi, 
cilvēkus, kas vienkārši mīl, kas vīlušies”. 
Šķirstu un atceros dzejnieces izteiksmi, 
aizrautību, niansēto izpildījumu:

„Cik daudz baltuma pasaulei tiek,
 kad mēs nejūtam gadus aiz ple-

ciem.
Un lai vienmēr baltums šis liek
Atkak iedegties kastaņu svecēm”
Šī grāmata tagad arī mūsu bibliotē-

kas dzejas plauktā pieejama lasītājiem. 
Noformējumā mākslinieces Andras Mei-
nartes gleznojumi uz zīda. Dāsni un sie-
višķīgi: ”Kad saules maz, lai dzeja skan. 
Es tā, kas gaismu lej, Tu gaismu pa-
smel.” 

Rasmas Urtānes lolojums ir arī gads-
kārtējie dzejas almanahi „Zemgales vāce-
līte”. Tajos bez pašas darbiem bagātīgs 
dzejoļu un autoru klāsts. Un izlasiet Ras-
mas stāstu „Dubravuška”, kas radies vien 
kādu bildi uzlūkojot. Šķiet, ka autore spēj 
dzejas vai prozas valodā ietērpt ikvienu 
dzīves notikumu, būšanu vai nebūšanu, 
ka priekšā vēl daudz labu darbu:

„Nav tāda spēka manas saknes izcirst –
Kā usne duršu, dzelšu tā kā nātre!
Es savā zemē esmu ieaugusi,
Un neceriet, ka noziedēšu ātri.”

Dzejniece paraksta autogrāfu savās 
grāmatiņās.

 Starp citiem autoriem jauniegūtajos 
dzejas krājumos publicējusies mūsu otra 
viešņa – Velta Brinza – īstena jelgavnie-
ce. Rāma pēc dabas, ar tālu, plašu un 
mazliet kā skumju vai noslēpumainu, 
bet ļoti gaišu skatienu. Arī muzicējoša. 
Velta saka: Savādnieki mēs, dzejnieki, 
esam. Bet savādnieki labā nozīmē, jo 
dzejniekam vajag citu redzējumu.” Izla-
siet Veltas tēlojumu „Jelgavas Lielupes 
plašumi” – pastaigājiet kopā ar viņu pa 
palieņu pļavām, kur „savvaļas zirgi savu 
brīvību gana” un Lielupes „gars runā caur 
plūdumu, caur šļakstiem, paliem, atvaru 
rakstiem”. Ir vērts ieklausīties dzejnieces 
poētikā un domās:

 „Esmu horizontāles un 
vertikāles pašā vidū.
Manas rokas, kājas un galva
Ir mūžīgās gaismas stari.
Jo mūžīga kā Dievs
Ir Mīlestība.”

No pasākuma pārnesu sirsnīgu un 
gaišu noskaņu, dzīvespriecīgu humoru 
un labsirdīgu smaidu, skaistas melodijas 
un uzmundrinājumu. 

Lilita Mālniece pēc tikšanās ar 
Rasmu Urtāni un Veltu Brinzu

Solvitas Stulpiņas foto
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Madonas novada atklātajā čempio-
nātā vīriešu volejbola komandām 6. feb-
ruāris Mētrienai bija ļoti veiksmīga diena. 
Ar rezultātu setu attiecībās 2:0 tika uzva-
rētas komandas Madona un Lubāna. Ar 
rezultātu 2:1 tika pieveiktas Madonas 
2. vidusskolas un Ērgļu komandas. 13. 
februārī čempionāta spēles notika Ļau-
donas vidusskolas sporta zālē. Arī šoreiz 
Mētrienas volejbolisti uzvarēja gan Mado-
nas jauniešus, gan Ļaudonas komandu. 
Ar ļaudoniešiem bija ļoti sīva spēkošanās. 
Mētrienas spēlētāji ar maksimālām pūlēm 
pievarēja kaimiņus. Februārī no Mētrienas 
puses pagasta komandas krāsas aizstā-
vēja Arturs Fridrihsons, Armands Grudulis, 
Jurģis Seržāns, Edmunds Malta, Edgars 
Veikšāns, Raimonds Adamovičs, Nauris 
Spīčs, Uģis Eglītis, Roberts Ābols un Jur-
ģis Eglītis. Tiesāšanas darbā piedalījās Ar-
turs Fridrihsons un Nauris Spīčs.

27. februārī Mētrienas pamatskolas 
sporta zālē jau 44. gadu notika Mētrienas 

SKOLAS ZIŅAS
„Zaļā josta” sadarbībā ar SIA „Lī-

gatnes papīrs”, SIA „Clean R”, SIA „AP 
Kaudzītes”, AS „Latvijas Valsts meži” un 
Valsts izglītības satura centru aicināja Lat-
vijas pirmsskolas, vispārējās, interešu un 
profesionālās izglītības iestādes iesais-
tīties makulatūras vākšanas konkursā 
„Tīrai Latvijai!”, 2015./2016. mācību gada 
ietvaros vācot makulatūru un sacenšo-
ties ar citām Latvijas izglītības iestādēm 
savāktajā makulatūras apjomā.

Konkursā aktīvu līdzdalību ņēma arī 
Mētrienas pamatskola, sadarbojoties ar 
pagasta iedzīvotājiem. Makulatūra tika 
vākta līdz 14. martam. Un savācām 1,800 
tonnas!

Katra skola, kas piedalījās konkursā, 
par katru savākto makulatūras tonnu sa-
ņems 5 kg biroja vai zīmēšanas papīra.

2016. gada maijā norisināsies svi-
nīgā konkursa uzvarētāju apbalvošana 
un ofi ciālais konkursa noslēguma pasā-
kums ar mūziķu uzstāšanos un radoša-
jām darbnīcām.

Lielāko daļu 
makulatūras savāca 

Mētrienas pamatskolas 
kolektīvs.

No Līgatnes atvestajās 
planšetēs makulatūru kārto 
Arnis Mūrmanis un Dzintra 

Naļīmova.

Vācām makulatūru

Paldies J. Tropam par no-
drošināto transportu makulatūras 
nogādāšanai līdz skolai. Paldies 
visiem, kas atsaucās un atbalstīja 
Mētrienas pamatskolas kolektīvu.

Solvitas Stulpiņas 
teksts un foto

Pagasta kāršu spēlmaņiem centrālais 
notikums bija Mētrienas zolītes turnīrs 26. 
februāra vakarā. Piedalījās 22 zolmaņi. 
Desmit no viņiem mētrienieši. Cīņas papil-
dināja arī Atašienes un Praulienas pārstāv-
ji. Uzvarēja pieredzējušais un meistarīgais 

Februāris kāršu spēlē
SPORTS praulēnietis Jānis Kroičs. Visu mēnesi Mēt-

rienas spēlētāji startēja Atašienes un Prau-
lienas kausu sacensībās. Abos pagastos 
spēles notiek sešās kārtās. Atašienē aizva-
dītas 4 kārtas. No Mētrienas piedalījās Jā-
nis Trops, Andris Broks, Grigorijs Konova-
ļenko, Zintis Kalniņš, Māris Macijevskis un 
Artis Podiņš. Pirmajās kārtās no mūsējiem 
labākie rezultāti Jānim Tropam un Zintim 

Kalniņam. Praulienā februārī izspēlētas 
piecas kārtas. Spēlēja tie paši Mētrienas 
spēlētāji, kuri cīnījās Atašienē, nepiedalī-
jās Zintis Kalniņš. Mētrienas zolmaņi pir-
majā pieciniekā. Abos pagastos galīgais 
vietu sadalījums tiks noteikts pēc pēdējām 
kārtām. No Mētrienas puses organizators 
visos gadījumos bija Jānis Trops. 

Ilmārs Grudulis

Visās mēneša spēlēs uzvaras
kausa sacensības. Sešu komandu dalība 
ieildzināja pasākuma gaitu līdz pulksten 
septiņiem vakarā. Vietu secībā komandas 
sarindojās sekojoši – Mētriena, Ramata, 
Degumnieki, Atašiene, Ļaudonas jaunieši, 
Mētrienas jaunieši. Pirmās četras koman-
das bija līdzvērtīgas un parādīja labas kla-
ses volejbola spēli. Sevišķi uzteicami ir Ra-
matas pagasta volejbolisti, kuri garo ceļu 
uz Mētrienu mēro kopš 1986. gada no 
pašām igauņu robežām. Cienīgu pretestī-
bu pieaugušo komandām izrādīja pamat-
skolas vecuma Ļaudonas jaunieši trenera 
un vidusskolas direktora Gunta Lazdas 
vadībā. Savu spēju robežās labi nospē-
lēja Mētrienas jauniešu komanda. Tā kā 
slimības un dažādas sadzīves likstas pie-
meklē katru mūsu laikabiedru, tad īstenie 
Mētrienas spēlētāji uz laukuma izgāja tikai 
četri – Arturs Fridrihsons, Roberts Ābols, 
Armands Grudulis un Uģis Eglītis. Uģis 
un Armands dzīvo un strādā Rīgā. Dalība 
kausā prasīja no abiem gribasspēku un 

uzticību Mētrienas komandai. Sacensību 
rītā atbrauca no Rīgas un vakarā aizbrau-
ca atpakaļ, lai nākamajā dienā spēlētu Ve-
cumnieku komandā Bauskas čempionā-
tā. Līdzdalību pagasta komandas rindās 
neatteica volejbolisti no Madonas Vasilijs 
Trusovs un Dzintars Šķēls. Jauniešu ko-
mandā spēlēja Nauris Spīčs, Mareks Jer-
makovs, Norberts Aleknavičs, Salvis Lap-
ko un daži skolēni no Madonas.

Jau 31. gadu Mētrienas kausa sacen-
sības vada Līga Pastare. Visus šos gadus 
ir nodrošināta patīkama sacensību gai-
sotne un dalībnieku apmierinātība. Līga 
pirmo triju vietu komandām un dalībnie-
kiem individuāli katram pasniedza pašas 
sagatavotas balvas un diplomus. Sacen-
sību sekretāra pienākumus visas dienas 
garumā precīzi veica Ričards Strogovs. 
Vēl Līgai palīdzēja Kristiāna Kristāla Spīča, 
Laura Andrejeva un Kristīne Naļīmova.

Spēlēs pabija Ilmārs Grudulis
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Vilki gaudo, staltbrieži cīnās
MEDĪBAS

Nevienā gada mēnesī Mētrienā ne-
tiek pārtrauktas individuālās medības. 
Sevišķi pēdējā laikā, kad aktuālāka kļu-
vusi bebru, plēsīgo zvēru un meža cūku 
skaita samazināšana.

4. februāra vakarā Juris Jefi movs 
sēdēja savā medību tornī Rāksalā. Ce-
rēja novaktēt kādu lapsu vai jenotsuni. 
Gandrīz vai izdevās. Ap pulksten vien-
padsmitiem bija pamats satraukumam. 
Divsimt vai trīssimt metru at-
tālumā zemā aizkapa balsī 
iegaudojās vilks. Pēc minūtes 
turpat piebiedrojās vesels ko-
ris smalkāku balsu īpašnieku. 
Tālumā Mežāres pusē atsau-
cās vēl viens. Mednieks sprie-
da, ka gaudo vecais vilks un 
četri jaunuļi – pašreizējā gada 
metiens. Kaut arī tornī un bru-
ņots, Juris jutās ne visai omu-
līgi. Pēc četrām piecām minū-
tēm vilku koncerts apklusa. 
Mednieks devās mājās, jo visi 
mazākie zvēri bija aizbaidīti. 
Apgaismoja ar prožektoru ap-
kārtni, bet vilkus nemanīja.

Pēc dažām dienām, 
svētdienas vakarā, tajā pašā 
medību tornī Jurim jauns pie-
dzīvojums. Ap pulksten desmitiem ne-
tālu, it kā lūstošas trausla ledus skaņas. 
Un šī skaņa bija ilgstoša. Mednieks ne-
varēja izprast, kādi zvēri bradā pa ledu, 
kura nemaz tuvumā nav. Atkal palīgā tika 
ņemta bises luktura gaisma. Ieraudzīja 
divus lielus staltbriežus, kuri cīkstējās ar 
ragiem. Ragu sitieni atgādināja lūstoša 
ledus troksni. Staltbriežu tēviņiem īstais 
cīņas laiks ir septembris. Februārī tas ir 
netipiski. Acīmredzot viens no viņiem 
bija iemaldījies svešā apgaitā. Saimnieks 
centās viņu padzīt.

Apvidū starp Mežāri un Mētrienu pa-
stāvīgi uzturas vilki. Rajons tur purvains, 
maz apdzīvots. Arī lācis bieži sastopams. 
15. februārī Mežāres mednieki rīkoja vilku 
medības. Mētrienas Rāksalā fl angā stā-
vēja Jānis Trops, Viktors Mutors, Māris 
Macijevskis un Raivis Calmans. Vilki aiz-
gāja nešauti un nemedīti.

17. februārī vilki bija iegājuši silā no 
Opsiem virzienā uz Ļaudonu. Kopā ar ļau-
doniešiem akcijā pret vilkiem piedalījās 
Jānis Trops, Māris Macijevskis, Andrejs 
Gruduls, Ilgonis Mālnieks, Viktors Mutors 

un Diks Aivars. Kārtējo reizi vilkiem 
izdevās izglābties. Vienu pelēci gan 
Valdis Kaminskis pamanīja. Vismaz 
300 metru attālumā. Nebija nekā-
das nozīmes šaut. Iznāca un iegāja 
mežā gabalā, kuru vēl nebija sāku-
ši dzīt. Mednieku leksikonā šo vietu 
dēvē par Kazimira mucām. Nāka-
majās dienās Valtersalas Veprakal-
na apvidū trīs vilkus ielenkt centās 
Jānis Trops un Raivis Calmans. Ne-
izdevās. Zvēri bija noķēruši un no-
tiesājuši meža cūkas sivēnus. Pēc 
mielasta devušies no Mētrienas uz 
Ļaudonas pagasta teritorijām.

Toties visai veiksmīga bijusi Kaspara 
Rozīša rīcība. Viņš avīzei atsūtīja kārtējo 
informāciju un fotogrāfi jas. Kaspars pa-
stāstīja: - „22. februārī Atašienes pagastā, 
ņemot aktīvu līdzdalību Rozīšu ģimenes 
vilku mednieku “desantam”, kas ar lielu 
lepnumu pārstāv arī Mētrienas mednieku 
formējumu, izdevās ielenkt divus pelē-
čus. Pēc teicama dzinēju darba abi vilki 
nomedīti un šoreiz veiksminieki Kaspars 
un Krišjānis Rozīši. Foto Juris Balodis.”

Ilmārs Grudulis

Naktī no ceturtā uz piekto februāri 
Viktors Aleknavičs, Armands Grudulis un 
Māris Macijevskis pavadīja ceļā, lai no rīta 
būtu uz Peipusa ezera ledus. Piebrauca 
viesmīlīgajā igauņu Hillarija mājas tuvu-
mā Rannā. Hillarijs pazīstams daudziem 
Mētrienas makšķerniekiem, jo pie viņa 
var atrast naktsmājas. Ja vēlas, ar savu 
braucamo Hillarijs ievedīs ezerā kaut vai 
līdz Krievijas robežai. Mētrienas makšķer-
niekiem Peipusa ledus bijis veiksmīgs. 

Zivju ķeršana februārī
MAKŠĶERĒŠANA Viktors noķēra 13 kilogramus raudu, bet 

Māris un Armands katrs pa vienpadsmit 
kilogramiem. Peipusa raudas ķērās svarā 
no 200 gramiem un lielākas. Makšķer-
nieki bija ļoti apmierināti. Grūtāk nācās 
jaunākajiem. Atpakaļceļā pie stūres bija 
Armands. Pēc maz gulētas nakts, otrā 
dienā trīs spēles Mētrienas komandā no-
vada volejbola čempionātā. Vēl pēc die-
nas spēle Latvijas Nacionālās līgas čem-
pionātā Vecumnieku novada komandas 
sastāvā. Tādas grūtības dažkārt jāpārvar, 
ja ir vairākas nopietnas aizraušanās.

Divas reizes pie labiem asaru un rau-

du lomiem ūdenskrātuvē pie Liezēres tika 
Jānis Zeps. Zveju 28. februārī noslēdza 
Jānis Trops, Māris Macijevskis, Aivars 
Kārklāns un Jeļena Strogova. Pie zivīm 
uz Alauksta ledus varēja tikt. Tikai raudas 
mazākas nekā parasti, un plaudēni neko 
lielāki par divsimts gramiem. No četrot-
nes nevienam netika brangāka zivs. 

Februārī Aiviekste pilnīgi atbrīvojās 
no ledus. Rolands Kaļeiņikovs izmēģinā-
ja roku ar vasaras makšķeri. Upē pie sali-
ņām starp Mūrniekiem un Ļaudonu lomā 
tikai sīkas raudiņas.

Ilmārs Grudulis
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AFIŠA
MŪŽĪBĀ AIZEJOT

Tas visskumjākais brīdis, kad mīļa sirds
Uz mūžu mūžiem pārtrūkst un stājas,
Tad zvaigznes pie debesīm asarās mirkst
Un tukšas kā klajums kļūst mājas. 

2016. gada 15. februārī 
pēc smagas slimības saules 
gaismu neieraudzīja Romāns 
Amariejs. Romāns dzimis 
1965. gada 11. jūnijā Ukrainā 
Černovcu apgabalā vienkāršu 
darbarūķu ģimenē, kurā līdzās 
Romānam auga viņa divi brāļi. 
Romāns mācījies vietējā pa-
matskolā, pēc tam ieguvis vi-
dējo izglītību un vēlāk ieguvis 
elektriķa profesiju, strādājis arī 
par vilciena vadītāja palīgu.

80-tajos gados Romāns 
kopā ar saviem draugiem at-
brauca uz Latviju. Liktenis bija 
lēmis, ka kādā no vietējām ballītēm Romāns 
satika un iemīlēja Anitu. Romāna un Anitas 
laulībā piedzima divi bērni – Irina un Maikls. 
Dzīve ritēja savu gaitu, abi vecāki bija strā-
dīgi, iegādājās īpašumā māju Dēgļos, bieži 
apciemoja radus Ukrainā kopā ar visu ģime-
ni. Romāna hobijs bija medības un makšķe-
rēšana, brīvais laiks tika pavadīts uz ezera 
vai mežā. Vislielākais gandarījums bija tad, 
ja gadījās „lielā zive” vai kāds trāpīgs šā-
viens. Romāns bija dzīvespriecīgs, jautrs, ar 
labu humora izjūtu, viņam bija daudz drau-
gu, viņu interesēja vēsture, politika.

Kopš 2005. gada Romāns strādāja 
Mētrienas pagasta pašvaldībā par celtnie-
cības darbu meistaru. Viņa vadībā tika iz-
remontēta skola, pagasta telpas, privātās 
mājas. Romāns bija no tiem cilvēkiem, kurš 
vienmēr izpalīdzēja un neatteica nevienam 
palīdzību. Kurp vien acu skatiens veras, var 
ieraudzīt Romāna paveikto darbu. 

1996. gada jūnijā, kad Romāns bija 
aizbraucis pie vecākiem uz Ukrainu, viņu 
pārsteidza traģiska ziņa – autoavārijā mi-
rusi sieva Anita. Pēc šī notikuma Romāna 
dzīve izmainījās – viņam vienam bija rūpes 
par mazajiem Irinu un Maiklu. Ar šo grūto 
uzdevumu viņš tika galā, bērni tika aprūpē-
ti, izskoloti, un nu bērni ir pateicīgi savam 
mīļajam tētim par viņa gādību un rūpēm, 
par viņa labajiem vārdiem, par draudzīgo 
apskāvienu. 

Meita Irina par savu tēti saka: „Esmu 
lepna, ka man bija tāds tētis. Kad nomira 
mamma, tas bija ļoti liels trieciens mums vi-
siem, bet tētis izturēja, dzīvoja tālāk, cīnījās, 
cik varēja, un par to vienmēr būšu viņam ļoti 
pateicīga, ka viņš par mums rūpējās un iz-
audzināja mūs. Savu misiju viņš ir izpildījis 
godam. Priecājos, ka tētis paspēja kaut ar 
vienu mazbērnu paauklēties, žēl, ka tik maz, 
jo nepaspēja īstenot savus plānus, viņš ļoti 
gribēja Edvardam iemācīt zvejot un vienmēr 
jokoja, ka arī uz medībām paņemšot. Ļoti 
žēl, ka laika nepietika. Viņš vienmēr paliks 
mūsu sirdīs un atmiņās kā vislabākais tētis 
un vectēvs.” 

Deviņus gadus Romānu saistīja kopdzī-
ve ar Valliju: „Pirms deviņiem gadiem kādā 
saulainā vasaras pievakarē satiku Romānu. 
Tā sākās mūsu kopīgās tikšanās, izbraucie-
ni pie ezera, pasākumu apmeklējumi, mūsu 
kopdzīve. Kad kādu rītu pamodos, es sa-
pratu, ka esmu līdzās vislabākajam un sa-
protošākajam cilvēkam, un es zināju, ka ar 

šo cilvēku dzīvē nepazudīšu. 
Romānam bija „zelta rokas”, 
viņš pieprata daudzus dar-
bus, mums saskanēja pa-
rasti domas par veicamo un 
īstenojamo. Romānam ļoti 
patika bērni, viņam mīļi bija 
gan mazdēls Edvards, gan 
manas mazmeitiņas Tifānija 
un Adriāna. Kad ieradāmies 
ciemos, vienmēr mazie skrē-
ja pretī Romānam un bija sa-
jūsmināti par viņa ierašanos, 
un tad nu Romānam nebija 
miera nevienu brīdi. 

Diemžēl dzīve ir tik skar-
ba, ka cilvēkam neļauj noteikt 

savu likteni. Pēdējie četri mēneši mums bija 
visgrūtākie, jo Romāna veselības stāvoklis 
aizvien pasliktinājās, taču viņa acu skatienā 
dega cerība uz izveseļošanos. Cik grūti ir 
aprast ar domu, ka cilvēks ir aizgājis citā pa-
saulē un nekad neatgriezīsies, taču atmiņās 
paliek viss labais, katra lieta atgādina par šī 
cilvēka esamību. ”

Mēs klusi paliekam šai krastā,
Vēji šalkos un mierinās mūs,
Bet Tava vieta, kas bija šai dzīvē,
Vienmēr mūsu atmiņās būs. 

Romans Amariejs 11.06.1965. – 15.02.2016.

Spēlējies vienmēr ar mākoņiem:
labo domu
un tikai iedomu,
omas un neomas mākoņiem,
piesien saitītē
un atkal laid vaļā
debesīs,
atvērtās debesīs…
  /S. Radiņa/

Sveicam marta 
jubilārus

Santai Grišulei         31.03.     20 
Danai Ūsānei         26.03.     25 
Dzintaram Petrovam  25.03.     35  
Raivim Vīčam         15.03.     35 
Andrim Kaufeldam     04.03.     50 
Eināram Dumpim       04.03.     55 
Kārlim Kalniņam         15.03.     55 
Edvīnam Krauklim     28.03.     60  
Silvijai Leimanei         30.03.     60 
Aivaram Krēsliņam    04.03.     65  
Marijai Homai         11.03.     85 

Izsakām līdzjūtību VALLIJAI SĪPOLAI 
un piederīgajiem, 

Romanu mūžībā aizvadot.

Melita un Ilmārs Gruduļi

Turpmāk 
Publiskais interneta pieejas punkts 

darbosies bibliotēkas telpās.
Darba laiks nemainīgs:
P. 16.00 – 19.00
O. 16.00 – 19.00
T. 16.00 – 19.00
C. 16.00 – 19.00
  Laipni gaidīti!

22. aprīlī plkst.22.00
Balle ar grupu „Galaktika”

Ieeja līdz plkst. 23.00  3,- eiro
        pēc plkst. 23.00 4,-  eiro

Aiz katra paliek dzīve
Un pasacītais vārds,
Bet atmiņas tik dārgās
Sirds ilgi saglabās.

2016. gada 15. februārī 50 gadu vecumā 
miris Romans Amariejs.

Lai vieglas smiltis aizgājējam un patiesa 
līdzjūtība tuviniekiem.

Mētrienas pagasta pārvalde

Kā negribas ticēt,
Ka cilvēks var tā – 
No gaišas dienas aiziet mūžībā.
  /Ā. Elksne/

Lai mūsu līdzjūtība palīdz pārvarēt 
VALLIJAI SĪPOLAI bēdu smagumu, 

Romanu smilšu kalniņā pavadot.
Kolēģi Mētrienas pamatskolā

Aiz tevis dzīvība
un gaisma paliek,
Un piemiņa kā saules zieds.
  /J. Silazars/

Esam kopā ar VALLIJU, 
Romanu zemes klēpī guldot.

„Mētrienas Dzīves” veidotāji

27. martā plkst. 19.00
Mētrienas tautas namā

Piedalās tautas nama 
pašdarbnieki
  Ieeja brīva
Pēc koncerta balli spēlē Kaspars Maks

va
M k


